ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA. EM 28-1 1 -20 1 6.
Aos vinte e oito dias do mês de novembro' do ano de dois mil e dezasseis, reuniu-se, no
Plenário Otávio Rocha do Paláçio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As
quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual ,fegistraram
presença Adeli Sell, Bemardino Vendruscolo, Cassio Trogildo, Dinhõ do Grêmio, Elizandro
SabinQ, Eng' Comassetto, Idenir Cecchim, José Freitas, João Bosco Va2i, Jogo Carlos Nedel,
Jussara Cony, Mauro Pinheiro, Prof.. Alex Fraga, Sofra Cavedon e Tarciso Flecha Negra.
Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante
a Sessão, registraram presença Airto Ferronato, Clàudio Janta, Delegado Cleiton, Dr. Goulart,
Dr. Thiagó, Femanda Melchionna, Guilherme Socias Villela, Kevin Krieger, Luciano
Marcantânio, Marmelo Sgarbossa, Mano Manfro, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Paulinho
Motorista, Paulo Brum, Reginaldo Pujol, Rodrigo Maroni, Vâlter Nagelstein e Waldir Canal.
A MESA, foram encaminhados: o Projeto de Resolução n' 054/16 (Processo n' 2366/16), de
autoria da Mesa Diretora; o Prgjeto de Lei do Legislativo n' 210/16.(Processo n' 2039/16), de
autoria de Cassio,Trogí]do; os'Projetos de Lei do Legis]ativo n" 228 e 251/]6 (Processos n's
2318 e.2519/16, respectivamente), de autoria de Delegado Cleiton; o Prometo de Lei do
Legislativo n' 241/16 (Processo n' 243 1/16), de autoria de Femanda Melchionna e Prof. Alex
Fraga; os Projetos de Lei do Legislativo n" 215 e 227/16 (Processos n" 2110 e 2313/16,
respectivamente), de autoria de Jogo Carlos Nede.l; e o Prometo de Lei do Legislativo n'-225/1 6
(Processo n' 2307/16), de autoria de Paulinho Motorista. Também, foi apregoado o Ofício n'
948/16, do Prefeito, encaminhando o Projeto de Lei do Executivo n' 030/16 (Processo n'
2588/16). A seguir, o Presidente concedeu a palavra, em TRIBUNA POPULAR, a Cláudio
Pares Ferreira, do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos do Consumidor, que discorreu
sobre defesa do consumidor e Sistema Municipal de Defesa do Consumidor de Porto Alegre.
Em continuidade, nosltermos do artigo 206 do Regimento, Idenir Cecchim e Aderi Sell
manifestaram-se acerca do assunto tratado durante a Tribuna Popular. A seguir, o Presidente
concedeu a palavra, para considerações íínais sobre o tema em debate, a Cláudio Pares
Ferreira. Em GRANDE EXPEDIENTE, pronunciaram-se Idenir Cecchim, em tempo cedido
por Mendes Ribeiro, e Valter Nagelstein, este em tempo cedido por Paulinho Motorista. Em
COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se ,SoHia Cavedon, Jüssara Cony,. Valter
Nagelstein, Rodrigo Maroni, Eng' Comassetto, Clàudio Janta e Femanda Melchionna. As
dezesseis horas e um minuto, constatada a existência de quórum deliberativo, foi iniciada a
ORDEM DO DIA.. Após, por solicitação de Valter Nagelstein, foi realizado um minuto de
silêncio em homenagem póstuma a Roberto Py Gomos da Silveira. A seguir, foi aprovado
Requerimento .verba] formu]ado por Regina]do Pujo] e aditado por Mauro Zacher, solicitando
alteração. na ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Em Votação, foi
aprovado q.Projeto de Lei do Legislativo n' 207/11 (Processo n' 3789/11), por dezessete
votos SIM e nove votos NAO, em votação nominal solicitada por Reginaldo Pujol, tendo
votado Sim Adeli Sell, Airto Ferronato, Bemardino Vendruscolo, Delegado Cleiton, Dr.
Thiago, Eng' Comassetto, Femanda Melchionna, José Frestas, Jogo Bosco Vaz, Jussara Cony,
Marmelo Sgarbossa, Mauro Zacher, Paulinho Motorista, Prof. Alex Fraga, Rodrigo Maroni,
Soíia Cavedon e Tarciso Flecha Negra e votado Não Dinho do Grémio, Elizandro Sabino,
Guilherme Socias Villela, Idenir Cecchim, Jogo Carlos Nedel, Kevin I'üieger, Mauro
Pinheiro, Reginaldo Pujol e Waldir Canal. Em Votação, foi rejeitado o- Requerimento n'
102/16 (Processo n' 2554/16), por sete votos SIM, quinze votos NÃO e uma ABSTENÇÃO,
após ser encaminhado à Votação por Marmelo Sgarbossa, Airto Ferronato, Idenir Cecchim,
Prof. Alex Fraga, Adeli Sell, Valter Nagelstein, Clàudio Janta e b4auro Pinheiro, em votação
nominal solicitada por Cassio Trogildo, tendo votado Sim Adeli Self, Eng' Comassetto,
Femanda Melchionna, Jussara Cony, Marmelo Sgarbossa, Prof. Alex Fraga e Sofra Cavedon
votado Não Bemardino Vendruscolo,Dr. Goulart, Guilhçrme Socias Villela, Idenir Cecchim,
José Freitas, Jogo Bosco Vaz, Luciano Marcantânio, Mano Manfro, Mauro Pinheiro, Mau

DBF-EDFM-FPW

2

FI.02( 1 16'S04'SLO
Zacher, Mendes Ribeiro, Paulinho Motorista, Reginaldo Pujol, Rodrigo Maroni e Valter
Nagelstein e optado pela Abstenção Clàudio Janta. Em Discussão Geral e Votação, foi
aprovado o Projeto de Lei do Executivo n' 032/15 (Processo n' 2290/15). Após, foi aprovado
Requerimento verbal formulado por Clàudio Janta, solicitando alteração na ordem de
apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Em Discussão Geral e Votação, foi
aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n' 216/16 (Processo n' 21 17/16). Em continuidade,
foi aprovado Requerimento verbal fomtulado por Mandes Ribeiro, solicitando alteração na
ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Em Discussão Geral e Votação,
foi aprovado o Projeto de Lei do Legislativo n' 208/16 (Processo n' 2033/16). Em
prosseguimento, foi aprovado Requerimento verbal formulado por Idenir Cecchim,
solicitando alteração na ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Em
Discussão Geral e Votação,' foi aprovado o Projeto de Resolução n' 023/16 (Processo n'
1473/16). Em Votação, foi apreciado o Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 025/1 1
(Processo n' 0816q 1). Foi rejeitada a Emenda n' 01 aposta ao Projeto de Lei Complementar
do Legislativo n' 025/11, por oito votos SIM e doze votos NÃO, em votação nominal
solicitada por Mauro Zacher, tendo votado Sim Adeli .Sell, Bemardino Vendruscolo, Eng'
Comassetto, Femanda Melchionna, Jussara Cony, Marmelo Sgarbossa, Prof. Alex Fraga e
So6ia Cavedon e votado Não hirto Ferronato, Clàudio Janta, Delegado Cleiton, Idenir
Cecchim, José Frestas, Jogo Rosca Vaz, Kevin Krieger, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher,
Mendes Ribeiro, Paulinho Motorista e Valter Nagelstein. Foi aprovada a Emenda n' 02 aposta
aó Prometo de Lei Complementar do Legislativo n' 025/1.1. Foi aprovado o Projeto de Lei
Complementar do Legislativa. n' 025/11. Em Votação, foi aprovado o Projeto de Lei do
Legislativo n' 067/14 (Processo n' 0690/14), por dote votos SIM, oito votos NÃO e uma
ABSTENÇÃO, em votação nominal solicitada por Mauro Zacher, tendo votado Sim Aderi
Sell, Clàudio Janta, Delegado Cleiton, Dr. Goulart, Eng' Comassetto, Femanda Melchionna,
Idenir Cecchim, Jussara Cony, Marceló Sgarbossa, Paulinho Motorista, Prof. Alex Fraga e
Sofra Cavedon,votado Não José Freiras, João Borco Vaz, Kevin Krieger, Mauro Pinheiro,
Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Reginaldo Pujo+ e Valter Nagelstein e olitado pela Abstenção
Bemardino Vendruscolo. .Em Discussão Geral e 'Votaçãol foi aprovado o Prometo. de Lei do
Executivo n' 01.5/1 6 (Processo n' 1379/16), por dezenove votos SIM e quatro votos NÃO, em
votação nominal solicitada por Clàudio Janta, tendo Votado Sim Aderi Self, Airto Ferronato,
Cassio Trogildo, Delegado Cleiton, Dr. Goulart, Eng' Comassetto, Idenir Cecchim: José
Frestas, Jogo Bosco Vaz, Jussara Cony, Kevin Krieger, Marmelo Sgarbossa, Mauro Pinheiro,
Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Paulinho Motorista, Reginaldo Pujol, Sofra Cavedon e Valter
Nagelstein e votado Não Bemardino Vendruscolo, Clàudio Janta, Femanda Melchionna e
Prof. Alex Fraga. Após, foi aprovado Requerimento verbal formulado por Cassio Trogildo,
solicitando alteração na ordem de apreciação 'âa matéria constante na Ordem do Dia. Em
Discussão Geral e Votação, foram aprovados os Projetos de Resolução n's 015 e 010/16
(Processos n's 1039 é 071 1/16). Em Discussão Geral e Votação, foi aprovado o Prometo de Lei
do Legislati:vo n' 1,44/16 (Processo n' 1496/16). Em Discussão Geral e Votação, foi aprovado
o Prometo de Resolução n' 035/16 (Processo n' 1714/16). Em Discussão Geral e Votação, foi
aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n' 204/16 (Processo n' 1989/Í6). Em Discussão
Geral e Votação, foi aprovado o Prometo de Resolução n' 017/16 (Processo n' 1 109/16). Em
Discussão Geral e Votação, foi aprovado o Prometo de Lei do Executivo n' 040/15 (Processo
n' 263 1/15). Em Discussão Geral e Votação, foi aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n'
192/16 (Processo n' 1918/16). Em Discussão Geral e Votaçãoi foi aprovado o Projeto de
Resolução n' 029/16 (Processo n' 1570/16). Em Discussão Geral e Votação, foram aprovados
os-Projetos de Lei do Legislativo n's 258/15 e 151/16 (Processos n's 2694/15 e 153Õ/16,
respectivamente). A seguir, foram aprovados Requerimentos verbais formulados por
Delegado Cleiton, Femanda Melchionna e Reginaldo Pujol,. solicitando .alterações na ordem
de apreciação dQ matéria constante na Ordem do Dia. Em continuidade, .Sofra Cavedon
formulou Requerimento. verbal solicitando alteração na redação do Requerimento ,n' 082/

DBF-EDFM-FPW

FI.03(1 16'S04'SLO'
(Processo n' 1 855/1 6), o que foi deferido pelo Presidente após anuência de Delegado Cleiton,
autor da proposição. Em Votação, foi aprovado o Requeriipento n' 082/16 (Processo n'
1855/16). Em Votação, foi votado o Requerimento n' 101716 (Processo n' 2547/16), o qual
recebeu seis votos SIM e dois votos NÃO, após ser encaminhado à votação por Femanda
Melchionna, Valter Nagelstein, Prof.. Alex Fraga e So6la Cavedon, em votação nomiííal
solicitada por Reginaldo Pujol, tendo votado'Sim Eng' Comassetto, Fernanda Melchionna,
Jussara Cony, Marmelo Sgarbossa, Prof. Alex .Fraga e SoÊia Cavedon e votado Não Reginaldo
Pujol e Valter Nagelstein, votação essa declarada nula em face da inexistência de quórum
deliberativo. Na ocasião, foram apregoados os Oflícios B's 914 e 952/16, do Prefeito,
encaminhando Mensagem Retiâicativa ao Prometo de Lei Complementar do Executivo n'
O1 6/1.5 (Processo n' 1760/1 5) e .solicitando a retirada de tramitação da Mensagem Retificativa
n' 01 aposta ao Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 016/15. Durante a sessão,
Reginaldo .Pujol, SoHía Cavedon e Valter Nagelstein manifestaram-se acerca de assuntos
diversos. As dezessete horas e cinquenta e nove minutos, constatada ã inex.istência de
quórum, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a
próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Cassio Trogildo, Eng'
Comàssetto e Guilhérme Socias Villela e secretariados por Elizandro Sabino. Do que foi
lavrada a presente. Ata, que, após disttjbuída e aprovada, será assinada pelo I' Secretário e
pelo Presa

DBF:EDFM-FPW